
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 85Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6200/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nas de-
mandas pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução 
de Confl itos e Cidadania de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 36597, 
38754, 39004 e 40069/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para ofi ciar 
nas demandas pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de 
Solução de Confl itos e Cidadania de Belém, a contar de 20/9/2019, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6201/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no mu-
tirão de conciliação de família, promovido pelo 1º Centro Judiciário de So-
lução de Confl itos e Cidadania de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 36597, 
38754, 39004 e 40069/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo de suas atribuições originárias, ofi ciarem no mutirão de conciliação 
de família, promovido pelo 1º Centro Judiciário de Solução de Confl itos e 
Cidadania de Belém, nos dias indicados:

Dias Promotores de justiça
13/9/2019 AMÉLIA SATOMI IGARASHI
20/9/2019 ELIEZER MONTEIRO LOPES
22/11/2019 MARIA DE BELÉM SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6202/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 284/2019-MP/CMP/STM, datado de 
2/10/2019, protocolizado sob nº 43867/2019, em 2/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em audiências de atribuição do 
9º cargo das promotorias de justiça de Santarém, referentes aos seguintes 
processos, nos dias indicados:
I – nº 0016149-92.2016.8.14.0051, dia 9/10/2019;
II – nº 0033407-86.2014.8.14.0051, dia 10/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6204/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 113/2019-MP/CPCÍVEL, datado de 
1º/10/2019, protocolizado sob nº 43589/2019, em 1º/10/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 15/10 a 1º/11/2019, a designação do Procurador 
de Justiça    MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, contida no item I da PORTARIA Nº 2313/2019-
MP/PGJ, de 22/4/2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6205/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Com-
plementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Jorge de Men-
donça Rocha para o exercício do cargo de Corregedor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Antônio Eduar-
do Barleta de Almeida para responder pela Ouvidoria-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO as férias das Procuradoras de Justiça Maria Tércia Ávila 
Bastos dos Santos e Leila Maria Marques de Moraes;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 38627, 
38844, 39218, 41241, 43592 e 43769/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 3 a 7/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 1º a 4/10/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 7 a 15/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 16 a 30/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MAT-
TOS SOUSA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 7º cargo, no período de 21 a 30/10/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições;
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 9º cargo, 
no período de 12 a 19/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 11º cargo, no período de 15/10 a 1º/11/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6206/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar 
n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Ricardo Albu-
querque da Silva para o exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a licença dos Procuradores de Justiça Dulcelinda Lobato 
Pantoja e Francisco Barbosa de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 40263 
e 41730/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 18/9 a 17/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 5º cargo, no 
período de 4 a 6/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no 
período de 1º a 30/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6248/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-


